زبان کے سلسلے میں لکھنؤ والوں نے اہل دہلی سے اپنا راستہ الگ نکالا۔ شعر اے لکھنؤ نے جذبات سے زیادہ الفاظ کی نوک پلک سنوارنے اور زبان میں لطافت پیدا کرنے پر زور دیا۔ اس سے دبستان لکھنؤ کی زبان زیادہ دلآویز ہو گئی۔

لکھنؤ کے نمائندہ شعرا میں نمایاں نام شیخ غلام علی ہمدانی مصحفی (1141ھ-1240ھ مطابق 1747ء-25-1824ء) کا ہے جنکا شمار دہلی سے ہجرت کر کے لکھنؤ آنے والے شعرا میں ہوتا ہے۔ ان کا شعری مزاج دہلی میں صورت پذیر ہوا لیکن لکھنؤ کے ماحول، دربارداری کے تقاضوں اور سب سے بڑھ کر انشاکے ساتھ معرکوں نے انھیں لکھنؤی طرز اپنانے پر مجبور کیا۔ مصحفی کی جذبات نگاری میں میر کے رنگ کے ساتھ ساتھ جرات اور انشاکا انداز بھی ملتا ہے۔ یوں دہلویت اور لکھنویت کے امتزاج نے شاعری میں شیرینی، نمکینی پیدا کر دی ہے۔ ایک طرف جنسیت کا صحت مندانہ شعور ہے تو دوسری طرف تصوف اور اخلاقی مضامین بھی ان کے کلام کا حصہ ہیں۔

نمونہ کلام ملاحظہ کیجیے:

جننا میں کل نہا کر جب اس نے بال باندھے
ہم نے بھی اپنے جی میں کیا کیا خیال باندھے
وہ جو ملتا نہیں ہم اس کی گلی میں دل کو
در و دیوار سے بہلا کے چلے آتے ہیں
تیرے کوچے میں اس بہانے ہمیں دن سے رات کرنا
کبھی اس سے بات کرنا کبھی اس سے بات کرنا

سید انشاء اللہ خان انشاء (1141ھ-1240ھ مطابق 1747ء-25-1824ء) کی ذہانت اور جدت پسندی نے انھیں اپنے ہم عصروں میں نہ صرف انفرادیت عطا کی بل کہ تاریخ ادب میں بھی ممتاز مقام دلایا۔ غزل، رباعی، قصیدہ، اردو میں بے نقط دیوان، ”رانی کی گلی کی کہانی“ جس میں عربی، فارسی کا ایک لفظ نہ آنے دیا۔ انشاپہلے ہندوستانی ہیں جنھوں نے ”دریائے لطافت“ کے نام سے زبان و بیان کے قواعد کو موضوع بحث بنایا۔ انشانے غزل میں الفاظ کے متنوع استعمال سے تازگی پیدا کرنے کی کامیاب کوشش کی۔ انھوں نے غزل میں مزاج کی نئی طرح ڈالی۔ زبان میں دہلی کی گھلاوٹ برقرار رکھنے کی کوشش کی۔ نمونہ کلام دیکھیے:

گر نازیں کہے کا برا مانتے ہیں آپ
میری طرف دیکھیے میں نازیں سہی
لے کے اوڑھوں بچھاؤں یا لپیٹوں کیا کروں
روکھی پھینکی سوکھی ساکھی مہربانی آپ کی
نہ چھیڑے اے نکلتے باد بہاری راہ لگ اپنی
تجھے اکھیلیاں سو جھی ہیں ہم بیزار بیٹھے ہیں

شیخ قلندر بخش جرات (1162ھ-1224ھ مطابق 1749ء-1809ء) دہلی میں پیدا ہوئے۔ دبستان دہلی کی اہم ترین خصوصیت معاملہ بندی ان کی شاعری کا مخصوص رنگ ہے۔ روایت ہے کہ شریف زادوں سے آزاد نہ میل ملاپ اور زنان خانوں میں بے جھجک جانے کے لیے خود کو اندھا مشہور کر دیا لیکن ان کے نابینا ہونے کے شواہد سے بھی انکار ممکن نہیں۔ جرات کی غزل کی عورت خود لکھنؤ ہی کی عورت ہے۔ زبان میں سادگی کے باعث جنس کا بیان واضح اور دو ٹوک قسم کا ہے۔ شاید یہی وہ ہے کہ حسن عسکری نے انھیں مزے دار شاعر کہا ہے۔ نمونے کے طور پر ان کے چند اشعار ملاحظہ کیجیے:

کل وقت راز اپنے سے کہتا تھا وہ یہ بات
جرات کے جو گھر رات کو مہمان گئے ہم

کیا جانے کم بخت نے کیا مجھ پہ کیا سحر
جو بات نہ تھی ماننے کی مان گئے ہم

خواجہ حیدر علی آتش (1192ھ مطابق 1778ء-1846ء) فیض آباد میں پیدا ہوئے۔ انھوں نے نہایت سادہ زندگی بسر کی۔ طبیعت میں قناعت اور استغنا کا مادہ موجود تھا۔ کسی دربار سے تعلق نہ ہونے کی وجہ سے کسی کی مدح میں انھوں نے کوئی قصیدہ گوئی نہیں کی۔ آتش کی شاعری لکھنؤ کی پروردہ ہے لیکن اسے پروان چڑھانے والے ایک دہلوی استاد غلام ہدانی مصحفی ہیں۔

نمونے کے طور پر درج ذیل اشعار دیکھیے:

بہت شور سنتے تھے پہلو میں دل کا
جو چیرا تو اک قطرہ خون نہ نکلا
صوفیوں کو وجد میں لاتا ہے نغمہ ساز کا
شبہ ہو جاتا ہے پردے سے تیری آواز کا
سفر ہے شرط مسافر نواز بہتیرے
ہزار ہا شجر سایہ دار راہ میں ہے

شیخ نام بخش ناسخ (1158ھ-1254ھ مطابق 1772ء-1838ء) کی شاعری جذبات و احساسات سے عاری ہے۔ انھوں نے مشکل زمیوں، ان مل قوانی اور طویل ردیفوں کے بل پر خود کو استاد تسلیم کروایا۔ ان کی اہمیت زبان کی صفائی اور متروکات کی باقاعدہ مہم چلانے کے باعث ہے۔ زبان و بیان کے قوانین کی نہ صرف خود پیروی کی بلکہ اپنے شاگردوں سے ان کی پابندی کرائی۔